Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos
Excelentíssima Senhora
THANIA M. C. GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 67/2023.

Indica ao Executivo Municipal, a revitalização do
Parque Municipal Cecília Carrdoso, no Bairro Bonatto.

O vereador infra-assinado, Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de
suas atribuições legais e regimentais indica ao Executivo Municipal, a revitalização do
Parque Municipal Cecília Carrdoso, no Bairro Bonatto.

Espaços verdes (parques) são extremamente importantes aos meios urbanos,
pois proporcionam melhor qualidade de vida aos munícipes, pois o contato com a natureza
traz inúmeros benefícios à saúde, resultados estes comprovados por um estudo realizado
em conjunto pela Universidade de Harvard e o Brigham and Women’s Hospital, onde mais
de 108 (cento e oito) mil mulheres, foram entrevistadas, e a conclusão foi de que a taxa de
mortalidade daquelas que viviam em áreas mais verdes era 12% (doze por cento) mais
baixa do que aquelas vivendo em centros urbanos menos arborizados.

Os dados específicos para cada doença mostram ainda mais esses
benefícios: os riscos eram 41% (quarenta e um por cento) menores para morte relacionada
a doenças renais; 34% (trinta e quatro por cento), em casos de doenças respiratórias; e 13%,
(treze por cento) em casos de câncer.

Ainda, no estudo acima, os especialistas sugerem que entre os fatores que
reduzem essa mortalidade está o cultivo da saúde mental, que eles estimam ser
responsável por 30% (trinta por cento) da melhora na saúde de viver em áreas mais verdes.

Diante do acima exposto, ressallto a importância da revitalizaaçãod o Parque
Municipal Cecília Cardoso, um importante espaço utilizado pelos munícipes, e que com
certeza, após a referida revitalização, será ainda mais frequentado pelas famílias
patobranquenses.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 9 de março de 2023.

		2023-03-09T18:20:09-0300